ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 09.04.2015 года № 345
Об итогах социально-экономического

развития Карталинского

муниципального района в 2014 году

и Плане первоочередных задач на 2015 год

Заслушав и обсудив доклад об итогах социально-экономического развития Карталинского муниципального района в 2014 году и Плане первоочередных задач на 2015 год, администрация Карталинского муниципального района отмечает, что достигнуты определенные положительные результаты:

объем производства промышленной продукции  увеличился на 17,7%;

отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ, услуг собственными силами «по чистым видам деятельности» увеличилась на 8,2%;

среднемесячная заработная плата возросла на 7,6%;

оборот розничной торговли увеличился  на 46,1 %;

естественный прирост населения -20 человек;

число браков увеличилось на 2,3% ;

уменьшилось количество преступлений на 3,9%;
создано 369 новых рабочих места.

В консолидированный бюджет Карталинского муниципального района поступило доходов 1184,6 млн. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов 445,7 млн. рублей, из них в бюджет района              328,9 млн. рублей.

Вместе с тем отмечается:

увеличение миграционной убыли населения увеличилась на                132 человека;

увеличение уровня безработицы  с 3,56% до 4,3 %.
2

С учетом изложенного и в целях обеспечения устойчивого  развития экономики и сохранения стабильности,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Итоги социально-экономического развития Карталинского муниципального района за 2014 год принять к сведению.

2. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий Карталинского муниципального района на 2015 год.

3. Рекомендовать главам поселений Карталинского муниципального района:

1) разработать и реализовать муниципальные планы первоочередных мероприятий на 2015 год;

2) принять меры по изысканию дополнительных источников пополнения местных бюджетов, а также обеспечить эффективное использование бюджетных средств.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителей главы Карталинского муниципального района по курируемым направлениям.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н. Шулаев

            УТВЕРЖДЕН
    постановлением администрации
Карталинского муниципального района

             от 09.04.2015 года  № 345
План первоочередных мероприятий

Карталинского муниципального района на 2015 год

	№
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Развитие экономики

	1.1
	Реализация Плана мероприятий по своевременному выявлению предотвращению рисков ухудшения социально-экономического состояния Карталинского муниципального района, утвержденных постановлением администрации Карталинского района от 03.02.2015 г. № 44
	В течение года
	Заместитель главы, начальник управления сельского хозяйства Карталинского муниципального района

Германов О.В.;

Заместитель главы, начальник Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

Ломовцев С.В.;

Заместитель главы по социальным вопросам

Клюшина Г.А.:

Начальник отдела экономики Коломиец М.П.

	1.2
	Формирование перечня приоритетных инвестиционных проектов в Карталинском районе
	IY квартал
	Начальник отдела экономики Коломиец М.П.

	2
	Развитие сельского хозяйства

	Организовать проведение посевной, уборки урожая и заготовки кормов в оптимальные агротехнические сроки
	В течение года
	Заместитель главы, начальник управления сельского хозяйства Карталинского муниципального района

Германов О.В.

	Реализация муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Карталинского муниципального района на 2014-2020 годы

Произвести:

	- валовой сбор зерновых культур ( в весе после доработки) 61,5 тыс.тонн

	- мяса в живом весе – 3,4 тонн

	-производство молока (все категории хозяйств)

	3
	В сфере малого и среднего бизнеса

	3.1
	Реализация муниципальной программы «Поддержка развития  малого и среднего предпринимательства Карталинского муниципального района на 2014-2016 годы»
	До 31 декабря
	Начальник отдела экономики Коломиец М.П.

	3.2
	Привлечение средств из федерального (областного) бюджета на реализацию приоритетных мероприятий Программы поддержки малого и среднего предпринимательства
	В установленные сроки
	Начальник отдела экономики Коломиец М.П.

	4
	В сфере строительства, инфраструктуры и ЖКХ

	4.1
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий»  в Карталинском муниципальном районе на 2014-2020 годы
	в сроки установленные программой
	Заместитель главы, начальник Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

Ломовцев С.В.

	4.2
	Муниципальной программы «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Карталинском муниципальном районе на 2011-2015 гг

- ввести в действие 9,2 тыс.кв м.,

- довести обеспеченность граждан района жильем до 24,1 кв.м. на человека; -улучшение жилищных условий 11 молодых семей,

-подключение к газу 70 квартир

	4.3
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Карталинском мунципальном районе» на 2014-2016 годы

- ремонт и капитальный ремонт 3,6 км автомобильных дорог общего пользования местног значения
	в сроки установленные программой
	Заместитель главы, начальник Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

Ломовцев С.В.

	4.4
	Муниципальная программа «Чистая вода « на территории Карталинского муниципального района на 2010-2020 годы
	в сроки установленные программой
	Заместитель главы, начальник Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

Ломовцев С.В.

	5
	Труд и занятость

	5.1
	Осуществлять мониторинг ситуации на рынке труда. Информацию о ситуации на рынке труда предоставлять главе Карталинского муниципального района.
	В течение года
	ОКУ ЦЗН г.Карталы по согласованию

	5.2
	Реализация  государственной программы Челябинской области «Содействие   занятости населения Челябинской области на 2015-2017 годы»
	В течение года
	ОКУ ЦЗН г.Карталы по согласованию

	5.3
	Обеспечение реализации территориального трехстороннего  соглашения на                  между администрацией Карталинского муниципального района, ассоциацией организаций профсоюзов Карталинского муниципального района, объединением работодателей Карталинского муниципального района «Промасс- Карталы» на 2014-2016 годы
	В течение года
	Заместитель главы Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.

	Реализация Регионального соглашения о минимальной заработной плате в

Челябинской области на 2015 год от 31.12.2014 г., устанавливающего на

территории Челябинской области минимальную заработную плату

работников:

организаций внебюджетной сферы с 1 января 2015 года - 8300 рублей;

организаций бюджетной сферы с 1 января 2015 года - 5965 рублей, с 1 июля

2015 года - 6100 рублей
	В течении года
	Работодатели Карталинского муниципального района

	6
	В сфере образования

	6.1
	Реализация  муниципальной программы «Развитие образования в Карталинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»:

- доля обучающихся в образовательных организациях, отвечающих современным требованиям, предъявляемым к условиям образовательного процесса – 92 процента;

- количество обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций – участников третьего (областного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам от общего количества обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Челябинской области – 5 процентов;
	в сроки, установленные программой
	Управление образования Карталинского муниципального района Шалашова Н.А.

	6.2
	Реализация муниципальной  программы «Развитие дошкольного образования в Карталинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»:

- охват детей дошкольным образованием в общем количестве детей дошкольного возраста - 70   процентов

- строительство детского образовательного  учреждения в м-не Полтавка
	в сроки, установленные программой
	Управление образования Карталинского муниципального района Шалашова Н.А.

	6.3
	Реализация плана мероприятий («Дорожной карты») :

- отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в организациях общего образования  Карталинского муниципального района  – 100 процентов;

- отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций к среднемесячной заработной плате  в экономике Челябинской области – 100 процентов;
	В сроки, установленные планом мероприятий
	Управление образования Карталинского муниципального района

Шалашова Н.А.

	6.4
	Реализация муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период в Карталинском муниципальном районе на 2015-2017 годы»
	В сроки, установленные планом мероприятий
	Управление образования Карталинского муниципального района

Шалашова Н.А.;

Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района

Михайлова Т.С.;

Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района,  Вергилес М.М.

	7
	В сфере культуры и спорта

	7.1
	 Реализация мероприятий по сохранению традиционной казахской культуры на базе  казахских культурных центров на территории Неплюевского сельского поселения «АК жаулык», «Мейрам» Сухореченского сельского поселения, «Бирлик» Южно-Степное сельское поселение:

-патриотическое воспитание молодежи;

-сохранение традиционной культуры

(изучение истории, быта и традицийэ казаков, реставрация парадных костюмов

для вокальной группы казачьей песни «Казачата», пошив казачьих папах для кадетов;

-реализация плана самодеятельного любительского объединения «Берегиня» по пошиву кукол в национальных казачьих костюмах;

-проведение III регионального фестиваля конкурса казахского народного творчества

«Туган Жер».
	до 31 декабря
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района

Михайлова Т.С.

Главы сельских поселений

	7.2
	«Открывая книгу - открываем мир» -комплексная программа посвященная

реализации в 2015 году мероприятий по проведению в Карталинском районе  Года литературы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года №426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы»
	до 31 декабря 2015г
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района,

Михайлова Т.С.

Централизованная

библиотечная система

	7.3
	Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карталинском муниципальном районе на 2015- 2017 годы» (утверждена постановлением администрации Карталинского муниципального района от 17.12.2014г. №1639,   с изменениями от 13.02.2015г. № 99)

- увеличение доли населения  КМР, систематически занимающегося физической культурой и спортом с 19,0% до 19,5%

- увеличение количества детей и подростков, занимающихся в объединениях по видам спорта с 225 до 260 человек.
	в сроки, установленные муниципальной программой
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района,

Михайлова Т.С.

сельские поселения Карталинского муниципального района

	7.4
	Открытие физкультурно-оздоровительного комплекса «Юбилейный»
	март
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района

Михайлова Т.С.

	7.5
	Организация, проведение и участие в спортивно-массовых мероприятиях для различных категорий и групп населения:

-согласно календарного плана спортивно-массовых мероприятий на 2015 год

- традиционные  спортивно-массовые мероприятия
	январь-декабрь

	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района,

Михайлова Т.С.

	7.6
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию  70-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	II квартал
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района,

Михайлова Т.С.

подведомственные учреждения,

сельские поселения

	7.7
	Реализация ведомственной целевой программы «Основные направления развития культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
	в сроки, установленные ведомственной целевой  программой

	7.8
	Реализация  муниципальной программы «Укрепление материально- технической базы учреждений культуры  Карталинского муниципального района» на 2014-2016 годы»
	в сроки, установленные муниципальной программой
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района,

Михайлова Т.С.

Главы сельских поселений

	7.9
	Реализация муниципальной программы «По развитию и сохранению историко-культурного наследия Карталинского муниципального района «Наследие родного края» на 2014-2015 годы
	до 31 декабря
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района,

Михайлова Т.С.

Главы сельских поселений

	7.10
	Реализация ведомственной целевой программы «Молодежь Карталинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы»
	в сроки, установленные ведомственной целевой  программой
	Управление по делам культуры спорта и молодежной политике Карталинского муниципального района

Михайлова Т.С.

	8
	В сфере здравоохранения

	В рамках реализации государственной программы Челябинской области «Развитие здравоохранения Челябинской области» на 2015-2017 годы (постановление Правительства Челябинской области от 28.11.2014 г. № 644-П « О государственной программе Челябинской области «Развитие здравоохранения Челябинской области» на 2015-2017 годы) МУЗ «Карталинской городской больницей» установлены следующие показатели:

Смертность от болезней системы кровообращения – 660,0 случая на 100 тыс. населения;

Смертность от новообразований – 194,5 случая на 100 тыс.населения;

Смертность от туберкулеза – 12,5 случая на 100 тыс. населения

Младенческая смертность  - 8,0 на 1 тыс. родившихся живыми
	До 31 декабря
	Муниципальное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница»

	9
	В сфере социальной защиты населения

	9.1
	Участие в проведении мероприятий, посвященных празднованию 70-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

	II квартал
	Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района,  Вергилес М.М.

	9.2
	Реализация плана мероприятий («дорожной карты»)  по п.36 Постановления Правительства Челябинской области от 26.02.2013 г. № 67-П «О плане мероприятий («дорожной карте») согласно Приложения №1 норматив числа получения услуг на одного социального работника по среднесписочной численности работников на 2015 год 13,5) .

	В течении года
	Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района,  Вергилес М.М.

подведомственные учреждения

	9.3
	Выплата единовременной материальной помощи ветеранам ВОВ на ремонт жилья, подводку газопровода и установку внутридомового газового оборудования в соответствии с Законом Челябинской области от 25.01.1996 г. №16-ОЗ «О дополнительных мерах социальной защиты ветеранов Челябинской области».
	В течении года
	Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района,

Вергилес М.М

	9.4
	Реализация мероприятий ( приобретение жилого фонда детям-сиротам) в соответствии с государственной программой Челябинской области «Дети Южного Урала» на 2014-2016 годы
	В течении года
	Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района,

Вергилес М.М.;

Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района,

Селезнева Е.С.

	10
	В сфере муниципального управления

	10.1
	Формирование проекта бюджета Карталинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

	III-IV кварталы
	Заместитель главы- начальник Финансового управления Карталинского муниципального района

Ишмухамедова Д.К.

	10.2
	Реализация муниципальной программы «Повышение качества государственных и  услуг на базе муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Карталинского муниципального района на 2014-2016 годы

	До 31 декабря
	Первый заместитель главы Карталинского муниципального района

Бровкина С.Ю.,

	10.3
	Реализация муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Карталинском муниципальном районе»

	До 31 декабря
	Руководитель аппарата администрации Карталинского муниципального района

Волкова Н.В.

	10.4
	Реализация муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в Карталинском муниципальном районе на 2014-2016 годы
	До 31 декабря
	Первый заместитель главы Карталинского муниципального района

Бровкина

	10.5
	Подготовка  Сводного доклада Главы о результатах деятельности органов местного самоуправления Карталинского муниципального района (Указ Президента РФ от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»
	Апрель-май
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

Коломиец М.П.